



Troels Christian Jakobsen (Å)

## Svar på spørgsmål om parkeringsnormer

Troels Christian Jakobsen (Å) har den 6. marts 2023 stillet følgende spørgsmål til Økonomiforvaltningen:

- Hvorfor sætter forvaltningen en minimumparkeringsnorm for bygninger frem for et maksimum? I Århus kommune fastsættes et maksimum for parkeringsnormer til byggerier i centrum, så bygherrer selv beslutter antal p-pladser op til den angivne norm, og derfor kan anlægge færre, hvis de finder det passende.
- Er der noget, som stopper forvaltningen fra at fremadrettet at fastsætte et maksimum frem for et minimums parkeringsnorm for p-pladser?

### Svar

Parkeringsnormerne i Kommuneplan 2019 er både minimum- og maksimumnormer. Det skal bl.a. balancere hensynet til at sikre en tilstrækkelig parkeringsdækning og ønsket om at fremme brugen af kollektiv trafik, cykel og gang.

Kommuneplanen giver mulighed for, at der i lokalplaner kan fastsættes en lavere parkeringsnorm i byudviklingsområder efter konkret vurdering (hel eller delvis bilfrihed).

Det vil være muligt at fastsætte en maksimumnorm for parkering med mulighed for at anlægge færre pladser efter konkret vurdering. Det vil kræve en ændring af kommuneplanens bestemmelser.

Det skal hertil bemærkes, at det i opfølgning på evaluering af planloven (aftale den 15. juni 2022 mellem Socialdemokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti) er aftalt at gennemføre en række ændringer af planloven og anden relevant lovgivning, bl.a. med hensyn til kommunernes mulighed for at planlægge for 0 parkeringspladser.

I aftalen fremgår det, at "[d]et præciseres, at kommunerne i nye lokalplaner har mulighed for at fastsætte, at der i et lokalplanområde ikke skal etableres parkeringspladser, dog skal der sikres parkeringspladser til mennesker med handicap. Det er ikke hensigten, at muligheden skal anvendes generelt i større, nye byudviklingsområder. Det er kommunernes ansvar at sikre en hensigtsmæssig udvikling i lokalområdet og i bydelen, herunder at der er tilstrækkelig parkering til beboere, butikker, arbejdspladser mv."

Ændringerne af lovgivningen forventes at blive vedtaget i Folketinget i 2023.

15-03-2023

Sagsnummer i F2  
2023 - 4228

Dokumentnummer i F2  
2865882

Sagsnummer eDoc  
2023-0095626